
Ano 2012, Edição n.º 2589 - Crato (CE), Quarta-feira 14 de Março de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2589 - Crato (CE), Quarta-feira 14 de Março de 2012.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203001/2012-GP
CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Tratar de pendências junto ao Tribunal de Justiça. 
Nome: Carlos Antonio Peixoto da Silva
CPF: 387.564.473-53
Cargo: Procurador Patrimonial 
Lotação: Procuradoria
Destino: Fortaleza-CE Período: 14,15 e 16/03/2012
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203002/2012-GP
CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com o Ministro da Integração Nacional para tratar de assuntos relativos a obras de recuperação do Canal do Rio 
Grangeiro, e discutir pavimentação em pedra tosca no Município do Crato/CE, em Brasília/DF. 
Nome: José Muniz de Alencar 
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretário de Infra Estrutura 
Lotação: Secretaria de Infra Estrutura
Destino: Brasília/DF Período: 13 e 14/03/2012
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203003/2012-GP
CRATO/CE, 12 de março de 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar e verificar o andamento de projetos, convênios e aditivos de interesse do município junto a ESPLAM, em Fortaleza/CE.
Nome: MARIA LUIZA DA SILVA LIMA
CPF: 056.482.383-04
Cargo: Diretor Administrativo do Diário Oficial 
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza-CE Período: 13 a 15/03/2012 
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203004/2012-GP.
CRATO/CE, 12 de março de 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião junto a Defesa Civil da União, para tratar de assuntos relativos as obras no Canal do Rio Grangeiro, e reunião com o 
Ministério do Turismo para discutir pavimentação em pedra tosca no Município do Crato/CE, em Brasília/DF. 
Nome: JOSÉ GILSON R. DE ALENCAR PARENTE. CPF: 056.497.653-91
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
DESTINO: Brasília / DF PERÍODO: 13 e 14/03/2012
Valor da Diária: R$ 780,00Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de Março de 2012.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203005/2012-GP
CRATO/CE, 12 DE MARÇO DE 2012.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião com o Ministro da Integração Nacional para tratar de assuntos relativos a obras de recuperação do Canal do Rio 
Grangeiro, e discutir pavimentação em pedra tosca no Município do Crato/CE, em Brasília/DF. 
Nome: Samuel Vilar de Alencar Araripe 
CPF: 116.216.641-04
Cargo: Prefeito Municipal do Crato
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Brasília/DF Período: 13 e 14/03/2012
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Total Concedido: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2012.
Davi França Araripe Cariri
Chefe de Gabinete

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203002/2012
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Seminário sobre Politicas Publicas para Crianças. 
Nome: Aline Maria Alencar da Franca C.P.F: 416.193.583-87
Cargo: Articuladora Municipal Selo UNICEF
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 12 e 13/03/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 12 de Março de 2012.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203001/2012
DE 12 DE MARÇO DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Seminário de Atualização das Ações de Alimentação e Nutrição com Foco no SISVAN, em Fortaleza-CE.
Nome: Gigliola Shuelton de Araújo Sampaio CPF: 992.819.703-25
Cargo: Coordenadora do Bolsa Família 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza- CE Período: 12 e 13/03/2012
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 600,00(Trezentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 12 de Março de 2012. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1203003/2012
DE 12 DE MARÇO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Capacitação no Plano de ampliação das ações de transmissão vertical do HIV e Sífilis nos Estados do Semiárido e 
Amazônia legal, em Fortaleza.
Nome: Anna Philomena de Alencar Brito C.P. F: 616.934.213-72
Cargo: Assessor Especial I
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 15 e 16/03/2012
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 600,00 (Seiscentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 12 de Março de 2012.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 1203004/2012
DE 12 DE MARÇO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzindo pacientes para realização de tratamento no Hospital Sarah, em Fortaleza-CE.
VEICULO: Gol NVE 9589
Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173-36
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 13/03/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 12 de Março de 2012. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


